
⼀般社団法⼈ ⽇本緩和医療薬学会 
単位認定シール配布の廃⽌に伴う認定講習会単位申請⽅法の変更について 

2021 年 3 ⽉ 3 ⽇ 
講習会主催者各位 
 

⼀般社団法⼈ ⽇本緩和医療薬学会 
代表理事  塩川  満  

専⾨・認定制度委員会委員⻑ 岡本 禎晃 
 
拝啓 時候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、⽇本緩和医療薬学会では、単位認定の証明として、認定講習会（疼痛緩和のための
医療⽤⿇薬適正使⽤推進講習会を含む）にて、本学会の単位認定シールを配布しておりまし
たが、今般の状況を鑑み、単位認定シールの配布を廃⽌し、2021 年 4 ⽉ 1 ⽇以降の申請分
より本学会の学習管理システム LMS での単位発⾏に変更いたします。 

単位認定シール廃⽌に伴い、認定講習会（疼痛緩和のための医療⽤⿇薬適正使⽤推進講習
会を含む）の申請先や申請⼿順が変更となりますので、詳細は共に公開しております「2021
年 4 ⽉ 1 ⽇からの認定講習会単位申請⽅法」をご確認ください。 

なお、既に認定の承認を受け単位認定シールがお⼿元にある講習会や 4 ⽉ 1 ⽇以前に申
請された講習会は、今まで通り参加履修証明として単位希望の参加者へ単位認定シールを
配布いただき、余った単位認定シールは学会事務局まで返送をお願いいたします。 

以上、主催者の皆様のご理解ご協⼒のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

敬具 
 
 


